
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

U.O.C. Scuola e Sport

ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 969 del 03/08/2022

Oggetto:

UTILIZZO  DELLO  STADIO  COMUNALE  C.  CASTELLANI  PER  FINALE  CAMPIONATO  UISP 
CALCIO  A 11  IN  DATA 28/05/2022  –  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA A CARICO  DI  UISP 
COMITATO EMPOLI-VALDELSA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visti:
-  il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 
-  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 
-  il  decreto  dirigenziale  n.  84  del  30/06/2021  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  di  
Responsabile UOC “Scuola e Sport”;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Premesso che è interesse centrale dell’Amministrazione Comunale sostenere l’attività sportiva sul proprio 
territorio,  rendendo  disponibili  gli  impianti  di  sua  proprietà  per  lo  svolgimento  di  partite  o  allenamenti  
direttamente o tramite gestione in concessione delle strutture;

Considerato che

- la UISP Comitato Territoriale Empoli Valdelsa ha richiesto all’Amministrazione Comunale l’uso dello Stadio 
comunale C. Castellani per lo svolgimento della finale del campionato di calcio a 11 UISP Provinciale in data  
28 maggio 2022;

- che la convenzione Rep 23451/2011 sottoscritta con la società Empoli  FC (concessionario d'uso dello 
stadio)  prevede la  possibilità  di  far  disputare  attività  anche  a  soggetti  esterni,  purché  in  giorni  e  orari  
compatibili con le esigenze dell'Empoli FC;

- che l'incontro sopra citato, fissato in una data concordata con l'Empoli FC, si è regolarmente svolto;

- in base alle tariffe vigenti determinate dalla delibera della Giunta Comunale n. 115 del 20.7.2016 l’importo 
da corrispondere all’Amministrazione Comunale è di € 220 (IVA compresa);

Visto il Decreto legislativo 118/2011 “”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”, ed, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 
4/2, paragrafo 3, in merito all'accertamento delle entrate, a norma del quale:

- con l'accertamento dell'entrata il responsabile cui è affidata la gestione attesta la ragione del credito e il  
relativo titolo giuridico, individua il debitore, l'importo del credito e la relativa scadenza;

- l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale  
vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del 
credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione;

- l’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 
contabile all’esercizio in cui scade il credito;

- nel caso di rateizzazione di entrate proprie l’accertamento dell’entrata è effettuato ed imputato all’esercizio 
in cui  l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre i  12 mesi  
successivi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Ritenuto, con il presente atto, procedere all'accertamento delle entrate di cui sopra in conformità a quanto 
previsto dal citato principio contabile 4/2;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di procedere all'accertamento di entrata a carico di UISP Comitato territoriale Empoli Valdelsa 
(con sede in Via XI Febbraio 28 – Empoli; CF 91004890488) per l'utilizzo dello stadio comunale 
C. Castellani in occasione della finale di campionato calcio a 11 del 28/05/2022, sulla base delle 
tariffe vigenti stabilite dalla Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 20.7.2016;

2. Di dare atto che l'entrata derivante dal presente atto è pari ad € 180,33 + IVA 22% pari a € 
39,67, e quindi a complessivi Euro 220 IVA inclusa; 

3. Di imputare, in applicazione del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 richiamato 
nelle premesse,  l'importo di  € 220 (IVA 22% compresa) agli  esercizi  e capitoli  indicati  nella  
tabella in calce;

4. Di dare atto della personale assenza di ogni conflitto d'interesse, neppure potenziale, ai sensi di  
quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

5. Di dare atto della personale assenza di ogni conflitto d'interesse, neppure potenziale, ai sensi di  
quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2022 591 30100.03.0421004 2022 E.3.01.03.02.002
PROVENTI USO IMPIANTI 
SPORTIVI PALESTRE 
SCOLASTICHE E ALTRO

UISP 
COMITATO 

TERRITORIAL
E EMPOLI 
VALDELSA 

APS

 220,00

Empoli, 03/08/2022

La Responsabile P.O.

    ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


